
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052000174

174

Nº 95, sexta-feira, 20 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Valor e Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros e alterar vigência - Signatários - pela CAPES:
Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas e Bolsas no País e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Programa Termo
Aditivo

Valor R$ Data da
Assinatura:

Vigência Nota de Empenho

. RAUL REIS AMORIM 800.XXX.XXX-68 PROEX 604/2021 01/2022 100.351,90 06/05/2022 DE: 31/05/2022 PARA: 30/04/2023 2022NE000899(CUSTEIO)

. MARIA LAURA COSTA DO
NASCIMENTO

278.XXX.XXX-56 PROEX 25/2021 01/2022 124.062,00 03/05/2022 DE: 31/05/2022 PARA: 30/04/2023 2022NE000898(CUSTEIO)

. ROVENA CLARA GALVÃO JANUARIO
ENGELBERTH

051.XXX.XXX-00 PROEX 359/2021 01/2022 71.564,00 13/05/2022 DE: 31/05/2022 PARA: 30/04/2023 2022NE000897(CUSTEIO)

. LIVIA RIBEIRO ALVES 222.XXX.XXX-31 PROEX 594/2021 01/2022 94.471,55 09/05/2022 DE: 31/05/2022 PARA: 30/04/2023 2022NE000754(CUSTEIO)

. CINTHIA OBLADEN DE ALMENDRA
FREITAS

592.XXX.XXX-15 PROEX 726/2020 01/2022 13.430,70 11/05/2022 DE: 31/05/2022 PARA: 30/04/2023 2022NE000763(CUSTEIO)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da

Assinatura:
. PAULO INACIO DE KNEGT LOPEZ DE PRADO 710.XXX.XXX-53 23038.014263/2020-26 PROEX-589/2020 DE: 31/05/2022 PARA: 30/04/2023 10/05/2022

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: LIVIA PELLI PALUMBO - DIRETORA DE RELACOES
INTERNACIONAIS e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. RODRIGO DA ROSA RIGHI 970.XXX.XXX-04 88881.310440/2018-01 CAPES-PRINT 2513/2018 DE: 31/10/2023 PARA: 31/10/2024 17/05/2022

. IEDA DEL ARCO SANCHES 252.XXX.XXX-03 88881.310547/2018-01 CAPES-PRINT 2387/2018 DE: 31/10/2023 PARA: 31/10/2024 17/05/2022

. MAURA CORCINI LOPES 603.XXX.XXX-00 88881.310438/2018-01 CAPES-PRINT 2514/2018 DE: 31/10/2023 PARA: 31/10/2024 17/05/2022

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022

Espécie: Contrato de Cessão de Direitos Autorais e Edição de Livros, celebrado entre a
FUNDAJ, CNPJ nº. 09.773.169/0001-59 e do outro lado, as senhoras Marie Jane Soares
Carvalho, portadora da cédula de identidade nº 1015302274, expedida SJS/RS e CPF/MF
sob o nº 324.114.050-49 e Viviane Toraci Alonso de Andrade, portadora da cédula de
identidade nº 4942447, expedida SSP/PE e CPF/MF sob o nº 904.827.434-68. O presente
contrato tem por objeto a cessão e a transferência total e definitiva dos direitos autorais
patrimoniais sobre a OBRA EM COAUTORIA intitulada: Competências e Habilidades para
uma Educação 3.0, com objetivo de edição, publicação, divulgação e distribuição gratuita
e/ou onerosa pela FUNDAJ, por meio impresso e/ou digital, inclusive para fins eventuais de
adaptação para obras derivadas e tradução para outros idiomas. Processo nº.
23130.00266/2022-96. Data da Assinatura: 17/05/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 154039 - FUAM

Nº Processo: 23105.038065/2020-15.
Inexigibilidade Nº 5/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 34.028.316/0003-75 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA FO S .
Objeto: Contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos Correios
mediante adesão ao termo de condições comerciais e anexos, quando contratados serviços
específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos
Correios por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 11/05/2022 a 11/05/2027. Valor
Total: R$ 150.000,00. Data de Assinatura: 11/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-03-09, Seção
3. onde se lê: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato
Administrativo de Serviços Continuados nº 09/2000 - FUA/VIP_SERVICE, conforme previsto
na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
05/03/2020 a 05/03/2022. Leia-se: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de
vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 09/2020 -
FUA/VIP_SERVICE, conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do art.
57, II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 05/03/2022 a 05/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022 publicado no D.O de 2022-03-09, Seção
3. onde se lê: prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 09/2000 - fua/vip service, conforme previsto na
cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993, com início
na data de 05/03/2022 e término em 05/03/2023. . Leia-se: prorrogação, por mais 12
(doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
09/2000 - fua/vip_service, conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos
do art. 57, ii, da lei nº 8.666/1993.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 401/2022 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.011878/2022. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais de consumo (materiais
elétricos e hidráulicos, materiais de construção), conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 76. Edital:
20/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Parintins-
macurany, 1805, Jacareacanga - Parintins/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00401-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIO MARCOS PORTILHO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/05/2022) 154039-15256-2022NE000278

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 53/2022-S. Locatária: Universidade Federal do
Amazonas. Locador: ANDREZA MIRANDA BARATA DA SILVA. Objetivo: Prestação de Serviços
na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 015/2021, homologado
por meio da Portaria GR n° 1.515 de 21/09/2021, publicada no DOU em 22/09/2021.
Vigência: de 19/05/2022 até 20/01/2023. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 19/05/2022. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador ANDREZA MIRANDA BARATA DA SILVA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO TERMO DE COMPROMISSO

Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF, o termo
de Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº 16/2022- IBRAM/PRESI. Objetivo:
definir as regras e condições para o pagamento da compensação florestal, em decorrência
da erradicação de 0,76 hectares de remanescente de vegetação nativa , equivalente a 3,82
hectares, conforme aprovado pelo Parecer Técnico 191 (84404292). Campus Universitário
Darcy Ribeiro - Gleba A. Processo SEI nº 00391-00003392/2022-90.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
Reitora

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor do Contrato n. 212/2020 por força da Convenção Coletiva de
Trabalho SINDSERViÇOS/DF 2022/2022 n. registro DF000015/2022. Valor global R$
22.557.786,60.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).'

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 184 DE 14 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 184/2022 DE
14/05/2022, Faculdade de Ceilândia, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 20 horas, área: Fonoaudiologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 189 DE 18 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 189/2022
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 104
publicado no DOU de 22 de março de 2022 / Departamento de Artes Cênicas / Área: Artes
Cênicas / Candidatos Aprovados: 1. André Ferraz Sitônio de Assis; 2. Almir Ribeiro da Silva
Filho; 3. Márcio Silveira dos Santos; 4. Luis Carlos Ribeiro dos Santos; 5. Anita Cione
Tavares Ferreira da Silva; 6. Saulo Silva Moreira; 7. Adeilton Lima da Silva.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 190 DE 18 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 190/2022
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 105

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-20T02:11:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




